
 1

 
  
  

Provincia di Milano 
 

Proposta n. 374 del 29/05/2018 

 
Determinazione del 

Dirigente dell'Area Amministrativa 
 

 

N. Progr. Gen:  285 

N. Progr. Area:  96 

Data:  29/05/2018 

Ufficio: Segreteria Generale  

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI BRESSO 2018/2021 - AMMISSIONE 
/ ESCLUSIONE CONCORRENTI AI SENSI DELL'ART. 29 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E S.M.I.. 

 

 

IL PRESENTE ATTO È PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DI QUESTO 
COMUNE DAL 01/06/2018 AL 06/06/2018. 

 

 

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa   

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001, e successive modificazioni; 

- la deliberazione G.C. n. 190 del 30 novembre 2006, e ss. mm. e ii., con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Organizzazione; 

- il Decreto Sindacale di attribuzione funzioni dirigenziali; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 17 del 5/02/2018 ; 

 

 



Pag. 2 

PREMESSO che: 

 

 con determinazione dirigenziale n. 149 del 22/3/2018, esecutiva ai sensi di legge,  ad 

oggetto: “ Centrale unica di Committenza: affidamento servizi assicurativi del Comune di 

Bresso 2018/2021. Determinazione a contrarre.“, è stata indetta la procedura aperta 

telematica sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento dei servizi assicurativi  (lotti 1 – 6) del Comune di Bresso per il periodo 

che va dalle ore 24.00 del 30/6/2018 alle ore 24.00 del 30/6/2021; 

 con la medesima determinazione: 

  è stato fissato il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs. 

n. 50/2016, precisamente sino alle ore 12.00 del 27/4/2018; 

 è stato nominato quale responsabile unico del procedimento per la gara la Dott.ssa 

Sandra D’Agostino, in qualità di Dirigente dell’Area Amministrativa; 

 

 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine fissato sono pervenute telematicamente sulla 

piattaforma Sintel di Regione Lombardia,  da parte degli Operatori Economici,  n. 18 offerte di cui 

al seguente elenco: 

 

OPERATORI ECONOMICI 

PARTECIPANTI 

LOTTI PER CUI 

PARTECIPANO 

1. ASSICURAZIONI IN GENOVA SRL 1 

2. AIG EUROPE LIMITED 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L’ITALIA 

 

2 – 3 – 5 - 6 

3. ITAS MUTUA 2 – 3 - 5 

4. AMTRUST EUROP LIMITED – 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L’ITALIA 

 

5 

5. AGENZIA GENERALE INA 

ASSITALIA MONZA B.B.R. 

ASSICURAZIONI 

 

1 – 2 – 3  

6. CASALEGNO ASSICURAZIONI SRL 

AGENZIA GENERALE NOBIS 

COMPAGNI DI ASSICURAZIONI 

SPA EUROP ASSISTANCE ITALIA 

SPA – GENERALI  ITALIA SPA – 

AVIVA ITALIA SPA 

 

 

 

2 - 4 

7. ELENA E MARCELLO 

MONTECAMOZZO SNC 

1 - 2 - 3 

8. HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA – 

RAPPRESENTANZA GENERALE E 

DIREZIONE PER L’ITALIA 

 

2 

9. BUCCHIONI’S STUDIO SAS 1 

10. LLOYD’S CHAUCER 5 



Pag. 3 

11. LLOYD’S ARCH 6 

12. LLOYD’S NEON 6 

13. LLOYD’S XL CATLIN 2 

14. LLOYD’S TOKIO MARINE KILN 2 

15. LLOYD’S ACAPPELLA 2 

16. XL INSURANCE COMPANY SE 1 - 6 

17. SAG SRL 1 – 2 – 3 – 4 - 5 

18. SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 

 

1 

 

 

DATO ATTO che l’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa ha preso 

avvio nella seduta pubblica del 3 maggio 2018 alle ore 10,00 presso la Sala Giunta del Comune di 

Bresso; 

 

CONSIDERATO che il R.U.P., dott.ssa Sandra D’Agostino, durante l’esame della documentazione 

relativa alla busta amministrativa, nella suddetta seduta ed in quelle ad essa successive, ha ritenuto 

di attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 nei 

confronti di alcuni partecipanti alla procedura di gara; 

 

ATTESO che, per la presentazione della documentazione integrativa  è stato assegnato a ciascun 

operatore economico un termine non inferiore ai dieci giorni, pena l’esclusione dalla procedura, 

come previsto dell’art. 83, comma 9, del citato Codice degli Appalti; 

 

VISTE le richieste di integrazione dei documenti presentati in fase di gara ed inviate 

telematicamente tramite la piattaforma Sintel alle seguenti società: 

 

 

OPERATORI ECONOMICI PER 

I QUALI E’ STATO ATTIVATO 

IL SOCCORSO ISTRUTTORIO 

DATA INVIO 

RICHIESTA  

TERMINE DI 

PRESENTAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE 

INTEGRATIVA 

 ASSICURAZIONI IN 

GENOVA SRL 
3/5/2018 9/5/2018 

 ITAS MUTUA 3/5/2018 9/5/2018 

 AGENZIA GENERALE INA 

ASSITALIA MONZA B.B.R. 

ASSICURAZIONI 

3/5/2018 9/5/2018 

 CASALEGNO 

ASSICURAZIONI SRL 

AGENZIA GENERALE 

NOBIS COMPAGNI DI 

ASSICURAZIONI SPA 

EUROP ASSISTANCE 

ITALIA SPA – GENERALI  

ITALIA SPA – AVIVA 

ITALIA SPA 

3/5/2018 9/5/2018 



Pag. 4 

 ELENA E MARCELLO 

MONTECAMOZZO SNC 
8/5/2018 14/5/2018 

 HELVETIA COMPAGNIA 

SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA – 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE E DIREZIONE 

PER L’ITALIA 

9/5/2018 15/5/2018 

 BUCCHIONI’S STUDIO 

SAS 
10/5/2018 16/5/2018 

 LLOYD’S CHAUCER 10/5/2018 16/5/2018 

 LLOYD’S ARCH 10/5/2018 16/5/2018 

 LLOYD’S NEON 10/5/2018 16/5/2018 

 LLOYD’S XL CATLIN 10/5/2016 16/5/2018 

 LLOYD’S TOKIO MARINE 

KILN 
10/5/2018 16/5/2018 

 LLOYD’S ACAPPELLA 10/5/2018 16/5/2018 

 XL INSURANCE 

COMPANY SE 
15/5/2018 21/5/2018 

 SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 
15/5/2018 21/5/2018 

 

VALUTATO che nei termini assegnati sono pervenute regolarmente per il tramite della 

procedura/PEC le documentazioni integrative da parte di: 

 ITAS MUTUA 

 AGENZIA GENERALE INA 

ASSITALIA MONZA B.B.R. 

ASSICURAZIONI 

 CASALEGNO 

ASSICURAZIONI SRL 

AGENZIA GENERALE 

NOBIS COMPAGNI DI 

ASSICURAZIONI SPA 

EUROP ASSISTANCE 

ITALIA SPA – GENERALI  

ITALIA SPA – AVIVA 

ITALIA SPA 

 ELENA E MARCELLO 

MONTECAMOZZO SNC 

 HELVETIA COMPAGNIA 

SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA – 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE E DIREZIONE 

PER L’ITALIA 



Pag. 5 

 BUCCHIONI’S STUDIO 

SAS 

 LLOYD’S CHAUCER 

 LLOYD’S ARCH 

 LLOYD’S NEON 

 LLOYD’S XL CATLIN 

 LLOYD’S TOKIO MARINE 

KILN 

 LLOYD’S ACAPPELLA 

 XL INSURANCE 

COMPANY SE 

 SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico  ASSICURAZIONI IN GENOVA SRL non ha 

presentato le integrazioni nel termine assegnato, ma solo in data 16/5/2018, e che le stesse non sono 

comunque risultate integralmente conformi alle richieste della Stazione appaltante;  

CONSIDERATO che il R.U.P., Dott.ssa Sandra D’Agostino, ha ritenuto conformi le integrazioni 

fatte pervenire dai concorrenti: 

 

 ITAS MUTUA 

 AGENZIA GENERALE INA 

ASSITALIA MONZA B.B.R. 

ASSICURAZIONI 

 CASALEGNO 

ASSICURAZIONI SRL 

AGENZIA GENERALE 

NOBIS COMPAGNI DI 

ASSICURAZIONI SPA 

EUROP ASSISTANCE 

ITALIA SPA – GENERALI  

ITALIA SPA – AVIVA 

ITALIA SPA 

 ELENA E MARCELLO 

MONTECAMOZZO SNC 

 HELVETIA COMPAGNIA 

SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA – 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE E DIREZIONE 

PER L’ITALIA 

 BUCCHIONI’S STUDIO 

SAS 

 LLOYD’S CHAUCER 

 LLOYD’S ARCH 



Pag. 6 

 LLOYD’S NEON 

 LLOYD’S XL CATLIN 

 LLOYD’S TOKIO MARINE 

KILN 

 LLOYD’S ACAPPELLA 

 XL INSURANCE 

COMPANY SE 

 SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 

  

RITENUTO necessario approvare gli esiti delle verifiche della documentazione amministrativa 

trasmessa ai fini dell’ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura aperta telematica sulla 

piattaforma Sintel di Regione Lombardia con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei 

servizi assicurativi  (lotti 1 – 6) del Comune di Bresso per il periodo che va dalle ore 24.00 del 

30/6/2018 alle ore 24.00 del 30/6/2021; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente 

per la dovuta pubblicazione sul sito informatico istituzionale del Comune di Bresso nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara – nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento verrà reso noto nella seduta pubblica che sarà 

appositamente convocata per il tramite della piattaforma Sintel di Regione Lombardia,  ai fini 

dell’esclusione del concorrente ASSICURAZIONI IN GENOVA SRL dell’ammissione dei restanti 

candidati nonché dell’apertura delle offerte tecniche; 

 

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto 

di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

 

VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 29 e 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

PRESO ATTO della regolarità giuridico amministrativa espressa dal Segretario Generale 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 

 

1. di prendere atto, come da report della procedura, delle risultanze delle verifiche relative alla 

presentazione della documentazione amministrativa da parte dei partecipanti alla procedura 

aperta telematica sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento dei servizi assicurativi  (lotti 1 – 6) del Comune di Bresso per il periodo che va 

dalle ore 24.00 del 30/6/2018 alle ore 24.00 del 30/6/2021; 

 



Pag. 7 

2. di disporre l’esclusione dalla procedura in oggetto del concorrente ASSICURAZIONI IN 

GENOVA SRL per mancata presentazione della documentazione integrativa nei termini 

richiesti, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e comunque per accertata 

incompletezza delle integrazioni presentate in una fase successiva; 

 

3. di disporre, altresì, l’ammissione alla gara in oggetto, relativamente ai lotti di seguito indicati e 

per la prosecuzione delle operazioni relative alla fase successive di valutazione delle offerte, dei 

seguenti operatori economici: 

 

SOCIETA’ PARTECIPANTI LOTTI PER CUI 

PARTECIPANO 

1. AIG EUROPE LIMITED 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L’ITALIA 

 

2 – 3 – 5 - 6 

2. ITAS MUTUA 2 – 3 - 5 

3. AMTRUST EUROP LIMITED – 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L’ITALIA 

 

5 

4. AGENZIA GENERALE INA 

ASSITALIA MONZA B.B.R. 

ASSICURAZIONI 

 

1 – 2 – 3  

5. CASALEGNO ASSICURAZIONI SRL 

AGENZIA GENERALE NOBIS 

COMPAGNI DI ASSICURAZIONI 

SPA EUROP ASSISTANCE ITALIA 

SPA – GENERALI  ITALIA SPA – 

AVIVA ITALIA SPA 

 

 

 

2 - 4 

6. ELENA E MARCELLO 

MONTECAMOZZO SNC 

1 - 2 - 3 

7. HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA – 

RAPPRESENTANZA GENERALE E 

DIREZIONE PER L’ITALIA 

 

2 

8. BUCCHIONI’S STUDIO SAS 1 

9. LLOYD’S CHAUCER 5 

10. LLOYD’S ARCH 6 

11. LLOYD’S NEON 6 

12. LLOYD’S XL CATLIN 2 

13. LLOYD’S TOKIO MARINE KILN 2 

14. LLOYD’S ACAPPELLA 2 

15. XL INSURANCE COMPANY SE 1 - 6 

16. SAG SRL 1 – 2 – 3 – 4 - 5 

17. SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 

 

1 

 



Pag. 8 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito informatico istituzionale del Comune di Bresso nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara – nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

 

5. di disporre che il presente provvedimento sia reso noto altresì nella seduta pubblica che verrà 

appositamente convocata per il tramite della piattaforma Sintel di Regione Lombardia,  ai fini 

dell’esclusione del concorrente ASSICURAZIONI IN GENOVA SRL, dell’ammissione dei 

restanti candidati nonché dell’apertura delle offerte tecniche; 

 

6. di dare avviso ai concorrenti del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione sul 

profilo del committente nei termini e modalità previste dall’art. 29 e dall’art. 76, comma 5, del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 

al T.A.R. di Milano, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.  

 

Il Dirigente 

dell'Area Amministrativa 

 

 

 

  

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di BRESSO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sandra D'Agostino;1;3610846


